
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL - CHAMADA PÚBLICA 4/2025 - PREN/RIFB/IFBRASILIA - EPT, CÂMERA E CLAQUETE: DIÁLOGOS SOBRE AUDIOVISUAL E EDUCAÇÃO na Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica (RFEPCT)

1. A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 846 RIFB 31-07-2023, publicada no Diário Oficial da União em 01-08-
2023, edição 145, seção 2, página 34, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

2. Divulgar o Resultado Final da Chamada Pública 4/2025 - PREN/RIFB/IFBRASILIA - EPT, Câmera e Claquete: Diálogos sobre Audiovisual e Educação na Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica (RFEPCT).

Título das Propostas da RFEPCT Resultado

Memória dos Povos Extrativistas: Educação 
Profissional e Linguagem Audiovisual na Reserva 
Cazumbá-Iracema, Sena Madureira, Acre (IFAC)

Habilitado, com auxílio.

FESTIVAL AUDIOVISUAL PELO OLHO DO 
ESTUDANTE 2025 MEU LUGAR NA CIDADE - 
(IFCE)

Habilitado, com auxílio.

"Nossos contos, nossas lendas: um diálogo entre 
cinema e literatura" (IFSC)

Habilitado, com auxílio.

IFOSCAR: a produção de filmes históricos por 
estudantes (IFRS)

Habilitado, com auxílio.

Cine das Minas: Fortalecendo o Protagonismo 
Feminino no Audiovisual (IFSP)

Habilitado, com auxílio.



Videorrelatos: a produção audiovisual por discentes 
como metodologia

de ensino aprendizagem de artes (IFG)

Habilitado, sem auxílio.

CINECLUBE ADÉLIA SAMPAIO (IFMG) Habilitado, sem auxílio.

Democratização do Audiovisual nas Periferias (IFSP) Habilitado, sem auxílio.

CINE-BRASIL: O CINEMA VAI À ESCOLA (IFMG) Habilitado, sem auxílio.

"Cinemapa: Linguagem audiovisual como ferramenta 
pedagógica nos territórios" (IFRJ)

Habilitado, sem auxílio.

Validação de Ideias na Pré-Incubação: 
Desenvolvimento de Recursos Audiovisuais

Didáticos como Estratégia de Capacitação no (IFAC)

Habilitado, sem auxílio.

Cine (Clube) Revoada: promoção do debate de 
temas transversais e

olhar crítico, no IFSC câmpus Urupema (IFSC)

Habilitado, sem auxílio.

"Filmar o sertão: o cinema como produtor de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia". 
(IFSertãoPE)

Habilitado, sem auxílio.

O Projeto de Extensão Tec Vídeo

IFPR Campus Curitiba (IFPR)
Habilitado, sem auxílio.

QUANTO VALE OU É POR QUILO? EM 
PERSPECTIVA Cinema, literatura e fontes 
jornalísticas para a ERER na EPT do/no 

Habilitado, sem auxílio.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

IFPB/Campus Sousa (IFPB)

Propostas do IFB Resultado

Viagem Ancestral Habilitado, sem auxílio.

Luz, Câmera, IAção! – Audiovisual Acessível com 
Inteligência Artificial - IFB Habilitado, sem auxílio.

3. Qualquer pedido de esclarecimento sobre os  próximos trâmites da presente chamada pública deverá ser enviado para o e-mail festivaldecurtas.ifb@gmail.com.

Assinado Eletronicamente

Rosa Amélia Pereira da Silva

Portaria 846 de 31 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 08/09/2025 15:12:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

642887
eac0c9e75d



Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154


